_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1570.12.2021

Santo André, 06 de dezembro de 2021.

Indicações e Requerimento do Vereador Ricardo Zóio

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1515/2021 – G.P. - Proc. 3578/2021, protocolado sob o nº 9427/2021, onde solicita vistoria
técnica da árvore localizada na Rua Santa Catarina, altura do nº 246 – Bairro Cidade São Jorge;

Ofício nº 1895/2021 – G.P. - Proc. 7351/2021, protocolado sob o nº 18183/2021, onde solicita limpeza
e capinação do canteiro e escadaria localizados na Rua Moema, altura do nº 12 – Jardim Alvorada;

Ofício nº 1895/2021 – G.P. - Proc. 7350/2021, protocolado sob o nº 18184/2021, onde solicita
instalação de lixeira no canteiro da Rua Cornélia, em frente ao nº 97 – Vila Pires, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1496/2021 – G.P. - Proc. 3384/2021, protocolado sob o nº 8936/2021, onde solicita a
revitalização e a manutenção dos brinquedos da Praça Mariano Ferreira dos Santos – Parque Gerassi,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a equipe de manutenção
realizou a intervenção necessária ao conserto e pintura dos brinquedos.

Quanto à revitalização, informa que o local é objeto de interesse para elaboração de projeto e
intervenção paisagística, contudo, não há previsão a curto ou médio prazo para realização,
tendo em vista a grande demanda de obras e a ausência de recurso orçamentário específico. A
área foi cadastrada para análise de intervenção futura.

Ofício nº 1695/2021 – G.P. - Proc. 6171/2021, protocolado sob o nº 14813/2021, onde solicita
revitalização da Praça Armando Gezzerano, localizada na Rua Felipe de Souza, em frente ao nº 237 –
Jardim Utinga, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em vistoria, não se constatou
a necessidade de revitalização no momento. As árvores da Praça encontram-se com aspecto
de poda recente, não sendo necessária nova intervenção. Os próximos serviços de

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG nº 1570.12.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

manutenção e conservação destinados ao local estão no cronograma de execução do
Departamento de Manutenção de Áreas Verdes.

Ofício nº 1816/2021 – G.P. - Proc. 6786/2021, protocolado sob o nº 16508/2021, onde solicita
informações sobre a aplicação da Lei nº 10.242, de 22 de novembro de 2019, que dispõe sobre a
instituição do programa de monitoramento eletrônico nas unidades de saúde pública da rede municipal
de Santo André, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a Administração formalizou
contrato visando instalação de câmeras de monitoramento e sistema de alarmes para os
prédios públicos nos quais estão previstas também todas as unidades de saúde, tendo já
instalado em 35 delas, tais como:

SAMU Hospital da Mulher, SAMU Central, USF Parque Miami, US/USF Utinga, UPA
Perimetral, US/USF Paranapiacaba, UPA Bangu, UPA Central, UPA Jardim Sato André, UPA
Sacadura Cabral, US Parque das Nações, USF Jardim Carla, US/USF Vila Palmares,
Policlínica Vila Humaitá, US Parque João Ramalho, US/USF Parque Andreense, PA Vila
Luzita, US Vila Lucinda, Centro Médico de Especialidade Referência em Infectologia, dentre
outras.

 A previsão para conclusão da obra é final de março de 2022.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.